25. Στὸ ἔγγραφο (βλ. μεθεπόμενη σημ.) δέν ὀνομάζονται τὰ κάστρα αὐτά. Ἡ πληροφορία πάντως εἶναι σημαντική, γιατὶ οἱ εἰδῆσεις ποὺν ἔχουμε γιὰ τὰ κάστρα τῆς Κῶ, στὸν Μεσσίνα, ἀρχίζουν μόλις ἀπὸ τὰ τέλη τοῦ 14οῦ αἰ. κ.έ. Πιθανῶς ἀπὸ τὰ δύο κάστρα τὸ ἔνα νῦν ἀνταποκρίνεται μὲ αὐτὸ ποὺν βλέπουμε στὴ σημερινὴ πρωτεύουσα τοῦ νησιοῦ καὶ τὸ δεύτερο μὲ ἔκεινο τοῦ Παλιοῦ Πολιοῦ (ἢ καὶ τῆς Ἀντειμάχειας), τὰ δόποια γνωρίζουμε ὅτι ὑπῆρχαν ἀπὸ τὴν ἀρχαία καὶ τὴν βιζαντινὴ ἐποχὴ βλ. γιὰ τὰ κάστρα τῆς Κῶ στοῦ G. Gerola, I monumenti medioevali delle Tredici Sporadi, τόμ. 2, σ. 33—53.

τος ἀναγνωρίζει τὸ Μικρὸ Συμβούλιο τὶς ὑπηρεσίες ποὺ προσέφερε γιὰ τὴν κατάληψη τῆς Κῶ ὁ εὐγενὸς Βενετὸς Ἰωακεὶμ (Johachinus) Sanuto²⁶, ὁ ὅποῖος εἶναι καὶ κυθερνήτης τοῦ νησιοῦ²⁷.

Τὴν ᾱδια μέρα (στὶς 7 Φεβρουαρίου) τὸ Συμβούλιο αὐτὸ γράφει πάλι σχετικὰ μὲ τὸν κίνδυνο ἀπὸ τοὺς Ἰωαννίτες Ἰππότες στὶς ἀρχὲς τῆς Κρήτης (χωριστὰ μάλιστα καὶ στὸν ρέκτορα Χανίων), τῆς Μεθώνης, τῆς Κορώνης καὶ τῆς Εὔβοιας, ἐνῶ δὲν παραλείπει νὰ σημειώσῃ μὲ λεπτομέρεια τὸ εἶδος καὶ τὴν ποσότητα τοῦ πολεμικοῦ ὄλικοῦ ποὺ στέλνεται γιὰ ἐνίσχυση στὰ μέρη αὐτά²⁸.

26. Αὐτός, ποὺ εἶναι καὶ ὁ τελευταῖος Βενετὸς κυθερνήτης τῆς Κῶ, ἐπιδόθηκε μὲ δύο πλοῖα σὲ πειρατικὲς ἐπιδρομὲς στὰ μέρη τῆς Κύπρου καὶ τῆς Ἀφιενίας, γι’ αὐτὸ καὶ τὸ Μικρὸ Συμβούλιο γράφει τὴν 13 Μαΐου 1310 στὸν βάιλο τῆς Εὐβοίας νὰ πάρῃ σχετικὰ μέτρα γιὰ τὴ σύλληψή του: βλ. ἔκδοση τοῦ ἐγγράφου στοῦ F. Thiriët, Délibérations des assemblées, σ. 295 (βλ. καὶ σ. 134, ἀριθ. 212, ὅπου ὅμως τὸ Joachinus (Ἰωακεὶμ) ἀποδίδεται ως Giovanni). Πρέβλ. καὶ δσα ἀναφέρει ὁ H o p f, Griechenland, τόμ. 85, σ. 395.

27. Τὸ ἐγγραφὸ θεωρᾶ ῥκόπιμο νὰ τὸ παραθέσω ἐδῶ, γιατὶ ἀπ’ αὐτὸ μπορεῖ κανεὶς ν’ ἀντιλήσῃ καὶ δὲλες πληροφορίες γιὰ τὴν Κῶ. Μνεία τοῦ ἐγγράφου βλ. στοῦ H o p f, Griechenland, τόμ. 85, σ. 394. Περὶληψή του, ἡ ὅποια ὅμως δὲν ἀνταποκρίνεται μὲ ἀκρίβεια στὸ περιεχόμενό του, βλ. στοῦ F. Thiriët, Délibérations des assemblées, σ. 131, ἀριθ. 199. Ἐκδίδεται γιὰ πρώτη φορὰ ἀπὸ τὸ A. S. V.—Lettere di Collegio, rectius Minor Consiglio, 1308—1310, φ. 68r.

Duche et consiliariis Crete

²⁹ Recepimus nuperime litteras nostras datas vltimo octubris, inter cetera continentates, qualiter alias nobis significaueratis, quod ³⁰ receperatis insulam de Lango ad nostrum beneplacitum cum certis pactis et conventionibus, que scripsistis, et quod nunc in ipsis pactis ³¹ certa melioramenta obtinuitis, que nobis uestris litteris interclusa misistis, et quod pro munitione duorum castrorum dicte insule ³² stipendiarios misistis, denotantes etiam requisitionem uobis factam de dicta insula per quendam fratrem Hospitalis, illuc uenientem de ³³ Rodo. Ad que prudencie uestre rescridimus, quod, cum per uestras priores litteras sciuimus uos dictam insulam recepisse, nec data ³⁴ prius nobis noticia et habita nostra responsione, fuimus admirati, et sicut ad illas uestras litteras respondentes rescripsimus ³⁵ quod nos prouidimus nos de dicta insula non impedire, quod Comuni nostro est, mandantes uobis, per nos et nostra consilia minus, de XL ³⁶ et Rogatorum, quod nobili viro Johachino Sanuto de eo quod fecerat, ut nuncius aliorum de Lango, de sua oblatione re-³⁷ graciantes per illa decentia uerba, que uobis conuenire uiderentur, discederetis a facto, et credimus quod predicta feceretis, ut uobis ³⁸ scripsimus. Si uero aliquid restaret fiendum, uobis intanti scribimus per nos et nostrum consilium precipiendo mandantes, quod predicta ³⁹ faciat; sed de non impediendo uos pro nostro Comune inde guarnimentum quidlibet, quod fecisetis (*sic*), propterea, ut uobis scripsimus, ⁴⁰ accipiendo inde tam gentem quam arma, nec de hoc uos inde impedi-⁴¹ petitis (?).